ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «___»____________ 2023 г.                                            № _______-р

г. МАХАЧКАЛА

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по обеспечению выполнения в 2023 году условий Соглашения от 6 февраля 2023 г.                                         № 01-06-10/06-52 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Дагестан» (далее - План мероприятий).
2. Органам исполнительной власти Республики Дагестан, ответственным за реализацию Плана мероприятий, представлять в Министерство финансов Республики Дагестан информацию о ходе его выполнения ежеквартально до 10-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
3. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, администрациям муниципальных образований Республики Дагестан принять участие в работе по выполнению Плана мероприятий и направлять соответствующую информацию в Министерство финансов Республики Дагестан в срок, установленный пунктом 2 настоящего распоряжения.
4. Министерству финансов Республики Дагестан на основе анализа и обобщения информации, полученной от органов исполнительной власти Республики Дагестан, иных органов и организаций, представлять в Правительство Республики Дагестан отчет об исполнении Плана мероприятий ежеквартально до 17-го числа месяца, следующего за отчетным периодом.
5. Контроль за исполнением Плана мероприятий возложить на заместителей Председателя Правительства Республики Дагестан по курируемым направлениям.

Председатель Правительства
    Республики Дагестан                                                      А. Абдулмуслимов

Пояснительная записка

к проекту распоряжения Правительства РД об утверждении
Плана мероприятий по обеспечению выполнения в 2023 году условий Соглашения от 6 февраля 2023 г. № 01-06-10/06-52 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Дагестан»

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2021 года № 2534 «О соглашениях, которые предусматривают меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов субъектов Российской Федерации» Главой Республики Дагестан С.А. Меликовым заключено Соглашение с Министерством финансов Российской Федерации от 6 февраля 2023 г.                       № 01-06-10/06-52 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Дагестан» (далее - Соглашение).
На основании Соглашения Министерством финансов Российской Федерации в 2023 году осуществляются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Дагестан, являющейся в 2023 году получателем дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов Российской Федерации, предусмотренной Федеральным законом от 5 декабря 2022 г. № 466-ФЗ «О федеральном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».
Правительством Республики Дагестан приняты на себя обязательства по выполнению мер по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Дагестан, предусмотренных Соглашением.
В целях выполнения мероприятий Соглашения Министерством финансов Республики Дагестан подготовлен и вносится на рассмотрение проект распоряжения Правительства Республики Дагестан об утверждении Плана мероприятий по обеспечению выполнения в 2023 году условий Соглашения.

По результатам проведенной Министерством финансов Республики Дагестан антикоррупционной экспертизы, признаков коррупциогенных факторов не выявлено.

Проект распоряжения не подлежит оценке регулирующего воздействия.

Принятие настоящего проекта распоряжения не приведет к дополнительным расходам республиканского бюджета Республики Дагестан и не потребует внесения изменений, дополнений и признания утратившими силу иных нормативно-правовых актов Республики Дагестан.

2

2

                                                                                                                                                              УТВЕРЖДЕН
распоряжением Правительства
                                                                                                                                                             Республики Дагестан
от «____»______2023 г. № ____-р

[bookmark: P25]ПЛАН
мероприятий по обеспечению выполнения в 2023 году
условий Соглашения от 6 февраля 2023 г. № 01-06-10/06-52
«О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению
государственных финансов Республики Дагестан»

	№/ п/п
	Наименование мероприятия
	Результат исполнения
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Дагестан

	1.1
	Меры, направленные на увеличение налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Республики Дагестан:

	1.1.2.
	обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов консолидированного бюджета Республики Дагестан по итогам исполнения за 2023 год по сравнению с уровнем исполнения 2022 года

	рост на 9,9 проц.
	по итогам исполнения консолидированного бюджета Республики Дагестан за 2023 год
	Минэкономразвития РД, Минфин РД, администраторы доходов,
УФНС России по РД
(по согласованию),
органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан (по согласованию)

	1.1.3.
	обеспечение реализации в 2023 году мероприятий плана по росту доходного потенциала Республики Дагестан

	рост на 9,9 проц.
	по итогам исполнения консолидированного бюджета Республики Дагестан за 2023 год
	Минэкономразвития РД, Минфин РД, администраторы доходов,
УФНС России по РД
(по согласованию),
органы местного самоуправления муниципальных образований Республики Дагестан (по согласованию)

	1.1.4.
	обеспечение представления в Правительство Республики Дагестан для последующего согласования с Минфином России:

	проектов законов Республики Дагестан о внесении изменений в закон о республиканском бюджете Республики Дагестан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов до внесения Правительством Республики Дагестан указанных проектов в Народное Собрание Республики Дагестан; учесть рекомендации Минфина России к вышеуказанным проектам до внесения в Народное Собрание Республики Дагестан

	в течение 2023 года
	Минфин РД

	проекта закона о республиканском бюджете Республики Дагестан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, внесенного в Народное Собрание Республики Дагестан, на заключение о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации;
учесть рекомендации Минфина России к вышеуказанному проекту до внесения в Народное Собрание Республики Дагестан

	IV квартал 2023 года
	Минфин РД

	1.2.
	Меры, направленные на оптимизацию расходов бюджета Республики Дагестан:

	1.2.1.
	соблюдение нормативов формирования расходов на содержание органов государственной власти Республики Дагестан, установленных Правительством Российской Федерации;

	в течение 2023 года
	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.2.2.
	утверждение и (или) обеспечение актуализации до 3 апреля 2023 г. плана («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Республики Дагестан и бюджетных и автономных учреждений Республики Дагестан (без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств обязательного медицинского страхования и средств от приносящей доход деятельности) на 2023 - 2025 годы с учетом показателя доли просроченной кредиторской задолженности в расходах консолидированных бюджетах Республики Дагестан в 2023-2025 годах (установленного с учетом математического округления до сотых долей процентов (до второго знака после запятой), предусмотренного государственной программой Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 18 мая 2016 г. № 445 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Развитие федеративных отношений и создание условий для эффективного и ответственного управления региональными и муниципальными финансами», с установлением ежеквартальных целевых показателей по снижению (неувеличению) просроченной кредиторской задолженности бюджета Республики Дагестан и бюджетных и автономных учреждений субъекта Российской Федерации, для субъектов Российской Федерации, у которых по состоянию на 1 января 2023 г. имеется просроченная кредиторская задолженность консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, бюджетных и автономных учреждений субъекта Российской Федерации (без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств обязательного медицинского страхования и средств от приносящей доход деятельности)

	до 3 апреля 2023 года

	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.2.3.
	обеспечение реализации в 2023 году мероприятий плана («дорожной карты») по погашению (реструктуризации) просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Республики Дагестан и бюджетных и автономных учреждений Республики Дагестан (без учета объема просроченной кредиторской задолженности за счет средств обязательного медицинского страхования и средств от приносящей доход деятельности) с учетом ежеквартального достижения установленных целевых показателей

	в течение 2023 года
	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.2.4.
	отсутствие по состоянию на 1-е число каждого месяца просроченной кредиторской задолженности консолидированного бюджета Республики Дагестан и бюджетных и автономных учреждений Республики Дагестан, источником финансового обеспечения деятельности которых являются средства консолидированного бюджета Республики Дагестан (за исключением иных источников финансирования), в части расходов на оплату труда, уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам, а также обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан, выплаты на обязательное медицинское страхование неработающего населения

	на 1-е число каждого месяца
	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.2.5.
	принятие мер по увеличению численности детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обеспеченных жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений

	в течение 2023 года
	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.2.6.
	обеспечение при планировании и исполнении бюджета субъекта Российской Федерации в первоочередном порядке расходов на выплату заработной платы с начислениями, на взносы по обязательному медицинскому страхованию на выплаты по социальному страхованию, на выплаты денежного содержания и иные выплаты работникам, на меры социальной поддержки граждан

	в течение 2023 года
	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.2.7.
	организация проведения Управлением Федерального казначейства по Республике Дагестан (далее УФК по РД) операций со средствами бюджетных (автономных) учреждений Республики Дагестан, у которых образовалась просроченная кредиторская задолженность по расходам на оплату труда и (или) уплату взносов по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам, на основании соглашения о применении режима первоочередных расходов, заключенного Правительством Республики Дагестан с УФК по РД, предусмотренного пунктом 1.3 настоящего плана

	в течение 2023 года

	УФК по РД (по согласованию),
Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.3.
	Заключение соглашения о применении режима первоочередных расходов Правительством Республики Дагестан с УФК по РД

	соблюдение соглашения о применении режима первоочередных расходов, заключенное Правительством Республики Дагестан с УФК по РД
	в течение 2023 года

	УФК по РД (по согласованию),
Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.4.
	Соблюдение дополнительных мер, в том числе:

	1.4.1.
	обеспечение внесения изменений в первом квартале 2023 г. в закон о бюджете субъекта Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов с учетом рекомендаций Министерства, изложенных в заключении о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в законодательный орган субъекта Российской Федерации проекта закона о бюджете субъекта Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов;

	в 1 квартале 2023 года

	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.4.2.
	обеспечение неувеличения численности работников органов государственной власти Республики Дагестан;

	в течение 2023 года

	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.4.3.
	обеспечение неувеличения общей численности работников государственных учреждений субъекта Российской Федерации (за исключением случаев увеличения численности работников, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств обязательного медицинского страхования), а также обеспечение согласования с Министерством проектов нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Дагестан об увеличении численности работников государственных учреждений Республики Дагестан до принятия (утверждения) указанных нормативных правовых актов (за исключением случаев увеличения численности работников, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств обязательного медицинского страхования), в том числе в случае необходимости указанного увеличения в результате реализации национальных проектов, разграничения полномочий между органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления

	в течение 2023 года

	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.4.4.
	отсутствие решений о повышении оплаты труда работников органов государственной власти Республики Дагестан на уровень, превышающий темпы и (или) сроки повышения оплаты труда работников органов государственной власти на федеральном уровне

	в течение 2023 года

	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	1.4.5.
	направление в Министерство на согласование проектов Республики Дагестан, нормативных правовых актов органов государственной власти Республики Дагестан (проектов нормативных правовых актов о внесении изменений в указанные акты), направленных на установление (увеличение расходов на выполнение) публичных нормативных обязательств Республики Дагестан, осуществляемых за счет средств бюджета Республики Дагестан, до их принятия (утверждения) органами государственной власти Республики Дагестан

	в течение 2023 года

	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	2.2
	Представление в Правительство Республики Дагестан для последующего направления в Минфин России:

	2.2.1.
	отчет об исполнении обязательств Республики Дагестан, предусмотренных подпунктами 1.2.2-1.2.4. пункта1.2, подпунктами 1.2.6. и 1.2.8. пункта 1.2, пунктами 1.3.1-1.3.4. пункта 1.3 настоящего Плана

	ежеквартально до 17 числа месяца, следующего за отчетным, начиная с апреля 2023 года
	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан

	2.2.2.
	годовой отчет об исполнении обязательств Республики Дагестан, предусмотренных перечнем обязательств Республики Дагестан согласно Соглашению от 6 февраля 2023 г.                                         № 01-06-10/06-52 «О мерах по социально-экономическому развитию и оздоровлению государственных финансов Республики Дагестан»

	до 27 марта 2024 года
	Минфин РД,
органы исполнительной власти Республики Дагестан